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1. Heizkostenzuschuss

Durch das Falligwerden einer Jahresabrechnung von Heizenergiekosten oder aus der
Bevorratung von Heizmitteln kann es vorkommen, dass Personen leistungsbedirftig werden,
die ansonsten ihren Bedarf aus eigenen Mitteln decken kdénnen.

Im Rahmen der Anderungen zum 01.01.2023 wurde § 37 Abs. 2 S. 3 SGB Il neu eingefiihrt.
Danach kann ein Antrag auf Leistungen nach dem SGB Il auch fiir einen einzelnen Monat gestellt
werden, wenn in diesem Monat Aufwendungen aus der Jahresabrechnung von
Heizenergiekosten oder aus der angemessenen Bevorratung von Heizmitteln fallig sind.

Dieser Antrag wirkt auf den Ersten des Falligkeitsmonats zuriick und kann bis zum Ablauf des
dritten Monats nach dem Falligkeitsmonat gestellt werden.

2. Erfassung in comp.ASS

Kenntnisse (iber die Erfassung eines Antrages und eines LSB — Falles werden vorausgesetzt. In
dieser Anleitung wird nur auf die Besonderheiten der Eingabe fiir Fdlle mit Heizkostenzuschuss
eingegangen.

Beispiel:

Familie A hat einen monatlichen Bedarf fiir ihren Lebensunterhalt (inkl. KdU) in Hohe von
1.300,00 Euro. Monatlich stehen dem Haushalt 1.500,00 Euro Einkommen aus Erwerbstatigkeit
zur Verfligung. Das Eigenheim der Familie wird mit Ol beheizt. Im Dezember 2022 werden
1.250 Liter Heizol zu einem Preis von 2.000,00 Euro getankt (Zahlung sofort fallig). Frau A stellt
im Januar 2023 einen Antrag auf Leistungen nach dem SGB Il und reicht die Tankrechnung ein.
Im Monat 12/2022 hat Familie A neben dem Bedarf fiir den Lebensunterhalt in Hohe von
1.300,00 Euro einen angemessenen Heizkostenbedarf (Winterbrand) in Hohe von
2.000,00 Euro. Das Haushaltseinkommen ist fiir diesen Monat nicht bedarfsdeckend. Der
Antrag auf Leistungen nach dem SGB Il wurde bis zum Ablauf des dritten Monats nach dem
Falligkeitsmonat gestellt (Falligkeit: 12/2022, Antragstellung: 01/2023), sodass Familie A — bei
Vorliegen der Ubrigen Leistungsvoraussetzungen — riickwirkend Leistungen nach dem SGB Il flr
den Monat 12/2022 bewilligt werden kénnen.

2.1 Zust. IFK

Fiir die Person ist auf der Registerkarte Allgemein der zust. LSB auch als zust. IFK zu erfassen:
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gliltig ab: 23.01.2023

obCt -] Alle andern - |
\hiborn, Daniela J PerSOH

stzte Anderung am: 2023-01-23 09:32

Allgemein IE Adresse‘ sunsllges‘ Zah\ungsverkehr} NalPerslAssessmenll Quali WVerm ‘ Profil IMal’Snahme £ Notizen | Einkommen | Ubersichten

Anrede ‘Herr j
Titel: | -]
Name: [A |
Vorname ‘Herr | Geburtsdatum: |:|
Straie: [Reinhauser Landstrae BN | AL [ |l som Deames =]
Postfach L2 [REiEeD Zustandigkeit: Landkreis Gottingen
Nafion /Land: [DEU__ ] [ - 21083 zust. LSB:  Ahlborn, Daniela (Frau) -
‘Gottingen J
Ortsteil -]

2.2 Anlage des Antrags

Bei der Anlage des Antrages ist bei der Abfrage des Beginn-Datums der Bewilligung das Datum
des Falligkeitsmonats des Heizkostenzuschusses einzutragen. Aufgrund der Regelung des § 37
Abs. 2 S. 3 SGB Il muss dieses nicht mit dem Antragsmonats libereinstimmen, sondern kann

auch ruckwirkend sein.

Beginn-Datum

Bitte geben Sie das Beginn-Datum der
Bewilligung ein:

? >
Abbrechen

| 01.12.2022)

Als Antragsdatum ist der Tag der Antragstellung zu erfassen:

Bitte geben Sie den Tag der Antragstellung Ok
2in:
Abbrechen
23.01,.2023
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Im Antragsformular ist das Ende-Ratum der Bewilligung auf einen Monat anzupassen:

- [Alle andern jJ SGBII Antl’ag AntrSt.

Ahlborn, Daniela -
01 Deckblatt |02 Personen | 04 KdU1 | 04 KdU2| 05 Vermo. 1| 05 Vermo.2| 05 Vermo.3 | 05 Vermo.4 | Not\] Ubersicht/Anderungen

Landkreis Goftingen J Tag der Antragstelung:  23.01.2023
Az LSB: T7.5042475

Nr. Bedarfsgem.: 23102BG1465566 DePe Antragstellerin hat sich

Org. Einheit j ™ Bundespersonalausweis
" Pass
der Haust inschaft: ™ Sonstige Ausweispapiere
™ zu Miete ™ mietfrei ™ in Eigentum Meldebesthg j
Strale / Hausnr.:  Reinhauser Landstrale e Manc mer. 10~ S -
bei Person j 7 Leistung®\Qach dem SGB 11 J
37083 Gottingen J Ifd -Nr. Hilfeart: 1 Grundsicheru: rbeitsuchende (ALG 1) j
Oristeil -
atus. Ingang des Antrags J
privat anj Bewilligt von:  01.12.2022 bis: 31.12.2022
dienst.Fon - |
Mﬂbl\j zust. LSB:  Ahlborn, Daniela
E-Mail Merkmal M1

Merkmal M2:
Bankverbindung:
Kontoinhaber: A Herr
Zahlungsverkehrsweg:

Lele

2.3 Lebenslauf (LL)-Eintrage

2.3.1 vorheriger Rechtskreis

Der LL-Eintrag vorheriger Rechtskreis ist anzulegen. In der Regel ist hier die Auswahl , kein
Vorbezug von Sozialleistungen” und ,,unzureichendes Einkommen* auszuwahlen.

2.3.2 Arbeitslos

Bitte beachten: Da davon auszugehen ist, dass dieser Personenkreis i.d.R. einer Beschaftigung
nachgeht, ist der LL-Eintrag Arbeitslos nicht anzulegen.

2.3.3 Neuantragsteller

Der LL-Eintrag Neuantragsteller ist ab dem Tag der Antragstellung anzulegen.

2.3.4 Besonderer Personenkreis

Um diesen Personenkreis insbesondere fiir die IFK kenntlich zu machen, ist ein LL-Eintrag
»,Besonderer Personenkreis” flir den Monat des Leistungsbezuges anzulegen.

Hier ist der Eintrag Bes. Perskr 09: NUR Heizkostenzuschuss auszuwahlen:
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] Person AHer .,
Aligemein |t Adresse | sonstiges | Zahlungsverkenr | NatPers | Assessment| Quali | Verm | Profil | @ Notizen| ( | Handlungsstrategie N
Kumwmm\ hd|
Anrede: [Herr -l 165K219248 o
e i

Vorame: [Herr
StraBte: [Reinhauser Landstrale _J 4 |
Postfach: PLZ Postfach.

Nation /Land: DEU R |

Ortsteil

e-mail
Internet

Bemerkung

im Zogriffvon: JobCt

Akte vergeben Eigenen Zugriff beenden

Geburtsdatum:_|
Handlungsstrategie dokumentieren
Nichtaktivierungsphase anlegen
Neuantragsteler SGB Il
Neuantragsteller SGB Il Zuzug
Schulbescheinigung biegt vor
VSN-Kundenkarte
Alg | Aufstocker (LL-Betreuung durch AA) anlegen
Kind ungedeckter Betreuungsbedar! (beim EernteilErziehungsberechtigten erfassen)
Bes. Perskr 01: nur Zuschuss zur KV und/oder PV § 26 SGB |l zur Vermesd. von Hifebedarfigkert
Bes. Perskr 02 Leistungsbezug nach § 27 SGB Il (bei Ausschluss § 7 Abs. 5 SGB II)
Bes. Perskr 03 §7 Abs. 5 SGB Il (Ansp auf BAfoG/BAB und nicht Bes. Perskr 02)
Bes. Perskr 04: Stationare Unterbringung (1anger als 6 Monate)(§ 7 Abs. 4 SGB II)
Bes. Perskr 05: Anspruch auf Atersrente (§ 7 Abs. 4 SGB I1)
Bes. Perskr 06: Leistungsberechtigter Asybewerber (§ 7 Abs. 1 S. 2 Nr. 3 SGB Il)
Bes. Perskr 07: BG-Mitglied ohne Leistungsanspr. SGB Il (nicht bes. Perskr 01-06)
Bes. Perskr 08: Person ohne An: h U25 (ubersteigendes Einkommen)

Weitere Infomat-coen in anderen Progammbereichen engeben.

Sind in comp. ASS und im Antrag alle Daten erfasst, kann der Antrag in die LSB lbergeben

werden.

Weitere Erfassung in der LSB

In der LSB errechnet sich flir die Familie A zunachst ein libersteigendes Einkommen von

200,00 Euro:

Vorname
Nachname

- geboren am

- erwerbsfahig

Regelleistung
Hausbelastung 1t. Berechn.

1. Brutto-Erwerbseinkommen 2.
Abziige vom 1.

Bruttoeinkommen
Grundfreibetrag pauschal
Einkommensfreibetrag

Erwerbstatigkeit

Bedarf ./. Einkommen
Verbleibendes Einkommen

Monatlicher Betrag
- Anteil Kommune
- Anteil Bund

Personenbezogene Berechnung fiur den Monat

Gesamt

808,00
492,00

500,00

700,00-
100, 00-

200,00-

200,00-
200,00

0,00

12.2022
Herr Frau
A A
21.08.1984 11.07.1985
Ja Ja
404,00 404,00
246,00 246,00
650,00 650,00
50,00% 50,00%

2.500,00
700, 00-

100, 00-
200, 00-

1.500,00 0,00
750,00 750,00
750,00 750,00
100,00- 100,00-
100,00 100,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

A, U




Anleitung glltigab: 23.01.2023

Comp.ASS — Eingabe Heizkostenzuschuss
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Unterscheidung nach Mietwohnung oder Eigenheim zu achten:

Nun ist der Heizkostenzuschuss Uber das zu erfassen. Hierbei ist auf die

Bitte wahlen Sie die Berechnungsgruppe aus.

Berechnungsgruppen
5/000 Kosten der Unterkuntt Grundsicherung Arbeitsuchende (ALG 1)
5/300 Kosten der Unterkunft (Eigenheime) Grundsicherung Arbeitsuchende (ALG 1)
’ Fhie ey drigeEgemer e E et
5/700 Zahlungen an Dritte Grundsicherung Arbeitsuchende (ALG 1)
5/950 Berechnungen vor Fusion Grundsicherung Arbeitsuchende (ALG II)
8/030 Zuschlage/Abziige Fall bezogen Grundsicherung Arbeitsuchende (ALG 1)
8/050 Sonstige Zuschlage Grundsicherung Arbeitsuchende (ALG II)

Suchen in Berechnung j wie

=ik

j nach:

Abbrechen

Ubemehmen

Fir Mietwohnungen ist die Berechnung 5/025 zu wiahlen:

Berechnung [Bezeichnung [vorh [Betrag [Prozent [Berechnungsform [ Giiltig :
5/001 Miete 0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell
5/002 /. Kiirzung Kaltmiete individuell 0,00 EUR 0,00 % | Betrag individuell
5/004 MNebenkosten 0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell
5/005 . Kirzung NBK individuell 0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell
5/006 Heizkosten 0,00 EUR 0,00 % |Betrag individuell
5/007 /. Kiirzung Heizkosten individuell 0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell
5/008 Miete 2. Wohnung 0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell
5/009 Mebenkosten 2. Wohnung 0,00 EUR 0,00 % |Betrag individuell

Heizkosten 2. Wohnung
Sonstige Kaltmiete

Sonstige Nebenkosten

Erst. Nebenkostenabrechnung
Erst. Heizkostenabrechnung
Miete tageweise (z.B. bei Heim)
Miete anteiliger Monat

Kosten Warmwasser individuell
Heizungsstrom
Machzahlung Nebenkosten

0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell

0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell

0.00 EUR 0,00 % Betrag individuell

0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell

0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell

0,00 EUR 0,00 % Berechnung mit Faktor

0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell

0,00 EUR 0,00 % |Betrag individuell 01.01.2
0,00 EUR 0,00 % Betrag individuell
0,00 EUR Betrag individuell
0.00 EUR Betrag indmduell
0,00 EUR Betrag individuell
0,00 EUR Betrag individuell
0,00 EUR Berechnung mit Faktor

g erl
Kosten f. Rechtsberatung KdU
KdU Frauenhaus

KdU Frauenhaus tageweise
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glltig ab:

23.01.2023

flr Eigenheime 5/326

=

Bitte wahlen Sie die anzulegende Berechnung aus.

Berechnung Kosten der Unterkunft (Eigenheime)

Berechnung |Bezeichnung

[vorh [Betrag

|Prozent |Berechnungsform | Giltig ab

5/301 Hausbelastung It. Berechn.

5/302 Heizkosten

5/303 Nebenkosten

5/304 Erst. Nebenkostenabrechnung

5/308 Erst. Heizkostenabrechnung

5/310 Instandhaltungs- und Reparaturkosten
5/312 Sonstige Kosten Hausbelastung
5/313 Sonstige Kosten Nebenkosten

5/314 Darlehen Instandhaltungs- und Reparaturk
5/320 . Untermieteinnahmen

5/322 Kosten Warmwasser individuell

5/323 Gebihren Grundschuld etc.

5/324 Heizungsstrom

5/325 Machzahlung Mebenkosten

I lung H en
Kirzung Hausbelastung individuell
Kirzung Nebenkosten individuell

5/330
5/331

Personenbezogene Berechnung fir den Monat

Vorname
Nachname

- geboren am

- erwerbsfahig

0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0.00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR
0,00 EUR

0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0.00 %
0,00 %
0,00 %
0,00 %
0.00 %
0,00 %
0,00 %
0.00 %

Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag individuell
Betrag allgemein
Betrag individuell
Betrag individuell

0,00 EUR

0,00 EUR
0,00 EUR

Gesamt

0,00 %
0.00 %

Betrag individuell
Betrag individuell

Der Heizkostenzuschuss wird nun bedarfserhéhend berlicksichtigt:

Regelleistung
Hausbelastung 1t. Berechn.
Nachzahlung

1. Brutto-Erwerbseinkommen
Abzige wvom 1.
Bruttoeinkommen
Grundfreibetrag pauschal
Einkommensfreibetrag
Erwerbstatigkeit

2.500,00

700,00-
100, 00-

Bedarf ./. Einkommen

Monatlicher Betrag
- Anteil Kommune
- Anteil Bund

1.800,00
1.800,00
0,00

12.2022
Herr Frau
A A
21.08.1984 11.07.1985
Ja Ja
404,00 404,00
246,00 246,00
1.000,00 1.000,00
1.650,00 1.650,00
50,00% 50,00%

2.500,00
700,00-

100,00-
200,00-

1.500,00 0,00
750,00 750,00
750,00 750,00
900,00 900,00
900, 00 900, 00
900,00 900,00

0,00 0,00

Die Berechnung 9/008 ist nicht mehr zu nutzen.

01.01.2011
01.01.20M11

01.01.20M1

Es ist ein Bewilligungsbescheid zu erlassen und die Zahlung wie gewohnt zum Soll zu stellen.
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4. Sozialversicherung

Da diese Personen in dem Falligkeitsmonat hilfebediirftig sind, sind diese auch bei der
Krankenkasse an- und direkt wieder abzumelden. Beitrage sind entsprechend zu zahlen.

5. Falleinstellung

Die Falleinstellung ist gemaR der Anleitung Fall- und Personenabschluss vorzunehmen.

Freigegeben am/durch:
23.01.2023

gez. Schneemann



